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Św. Jan Chrzciciel – patron Adwentu
Długie grudniowe wieczory, krótkie dni, 

adwentowe czuwanie – skłaniają do refl ek‑
sji. Do wyjścia na pustynię, modlitwy i ciszy, 
by zobaczyć swoje życie w odniesieniu 
do Boga, ludzi w tym przedświątecznym 
czasie. Szukamy ludzi o mocnym charakte‑
rze, odpowiedzialnych, konsekwentnych, 
dotrzymujących danego słowa. Takiego 
człowieka, któremu można zaufać, bo on 
nie kłamie, nie tchórzy, nie zmienia zdania. 
Jeśli coś obieca to dotrzymuje słowa. Gdy 
coś pożyczy, to zawsze odda. A jeśli zdarzy 
się, że silny charakter ma nasz przyjaciel, 
to spotkaliśmy prawdziwy skarb. Na takiego 
przyjaciela zawsze można liczyć, on nigdy 
nie opuści nas w biedzie. Jak cudowne 
i wspaniałe byłoby życie, gdybyśmy mogli 
spotkać ludzi o silnym charakterze. Postacią 
trzeciej niedzieli Adwentu jest święty 

o silnym charakterze, jest nim Jan Chrzciciel. 
Sam Jezus Chrystus daje o nim świadectwo. 
Jego styl życia jest niezbitym dowodem 
dla tych, co wyszli zobaczyć i oglądać. Nie 
trzcinę – człowieka słabego i chwiejnego, 
ale mocnego jak dąb. Zdolnego pokonać 
wszelkie przeszkody i trudy. Człowieka 
żyjącego na pustyni, nie tylko dzień lub 
dwa, lecz całe lata. Nawet więzienie ani 
okrutny Herod, ni śmierć nie potrafi ły zmie‑
nić Jana. Był jak dąb mocny i wspaniały, 
można było go ściąć, ale nie złamać. Święty 
Jan Chrzciciel był wielki, ponieważ zawsze 
pozostawał wierny i konsekwentny swe‑
mu powołaniu. Jego misją życiową było 
zapowiedzieć przyjście mesjasza, przygo‑
tować mu drogę. Niekiedy wyobrażamy 
sobie, że święci byli bohaterami, podob‑
nymi do fi lmowych postaci bez skazy i bez 
lęku. O takich herosach opowiadały już 

wiele stuleci wcześniej greckie i rzymskie 
mitologie. Jednak w przypadku chrześci‑
jańskich świętych zasada super bohatera 
się nie sprawdza. Święci nie potrzebują 
estradowych refl ektorów, ale prawdziwego 
światła, które daje Bóg. Do takich świętych, 
którego czyny mówiły o nim należał św. 
Jan Chrzciciel – bohater Adwentu.

Postawmy sobie pytanie: jakim jestem 
człowiekiem, czy słabej woli, któremu brak 
energii i wytrwałości, czy też podejmuję 
walkę, by konkretnymi czynami kształtować 
swoją wolę. Czas Adwentu jest stosowną 
okazją do podjęcia ćwiczeń swojego cha‑
rakteru, duchowego wzrastania, stawiania 
sobie wymagań. Z lampionami i światłem 
w dłoniach wychodźmy na spotkanie Pana 
Jezusa. Już blisko Boże Narodzenie.

ks. Marian Fatyga

Materiał ten opracował dr Piotr Brzeziński i on też opatrzył 
posłowiem autorskim. Główne pytanie na jakie mieli odpo‑
wiedzieć dyskutanci dotyczyło ewentualnej groźby interwencji 
sowieckiej, aby spacyfi kować 10 milionową „Solidarność”. 
Praktycznie wszyscy dyskutanci zgodzili się z tezą, że Związek 
Sowiecki nigdy nie zrezygnował z dominacji nad Polską, ale także, 
że nie planował interwencji wojskowej. Z ujawnionych na po‑
czątku lat dziewięćdziesiątych XX wieku wybranych protokołów 

z posiedzenia Biura Politycznego KC KPZR 
wynika, że z politycznych i gospodarczych 
implikacji ewentualnego militarnego zaangażowania wojsk 
sowieckich na terenie Polski, zwłaszcza możliwych sankcji eko‑
nomicznych ze strony krajów zachodnich, operacja taka byłaby 
niemożliwa. Tego typu myślenie dostojników sowieckich odczytać 
także można w tzw. Teczce Susłowa i książce Witalija Pawłowa.
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Autorstwo stanu wojennego
W kolejną rocznicę wprowadzenia stanu wojennego, Instytut Dziedzictwa Solidarności opublikował 
znaczącą publikację pt. „Jaruzelski i inni o stanie wojennym”. Jest to zapis dyskusji przeprowa­
dzonej w Wojskowym Instytucie Historycznym w 1991r. dotyczącej okoliczności stanu wojennego. 
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Dr Ryszard Śmietanka – Kruszelnicki, w wielce interesującej prelek‑
cji, poinformował Zarząd Regionu zarówno o aspektach historycznych 
związanych z powstaniem Instytutu Pamięci Narodowej, w tym 
Delegatury IPN w Kielcach (w skali kraju to 11 jednostek), podejmo‑
wanych bieżących działaniach z realizacją aktualnych zadań edukacyj‑
nych włącznie. W ramach Instytutu Pamięci Narodowej funkcjonują: 
Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, Biura 
badań naukowych, poszukiwań mogił ofi ar zbrodni komunistycz‑
nych, upamiętnienia ofi ar w kraju i za granicą. Z opracowywanych 
ekspertyz i opinii na bieżąco korzysta wiele instytucji rządowych, 
samorządowych i innych. IPN pozyskuje szereg dokumentów zwią‑
zanych zarówno z II wojną światową, okresem komunistycznego 
zniewolenia jak tych dotyczących organizacji i działalności NSZZ 
„Solidarność” w okresie stanu wojennego wymierzonego w 10 
milionową „Solidarność” i naród polski. Obecni na posiedzeniu 
Zarządu Regionu Świętokrzyskiej „Solidarności” mieli okazję zwie‑
dzania siedziby Delegatury IPN w Kielcach.

Przewodniczący Waldemar Bartosz realizując kolejne punkty po‑
rządku obrad szczegółowo omówił sytuację ekonomiczną szeregu 
zakładów pracy zlokalizowanych na terenie naszego regionu w tym 
kieleckiego Chemaru, gdzie została wyłączona energia elektryczna 
i zarządzono związany z tym postój zakładu; „Siarkopolu”, gdzie 

zwolnieniami grupowymi objętych zostało około 200 pracowników 
a o rozwoju fi rmy może zdecydować uruchomienie nowego złoża 
w Rudnikach. W kieleckiej SHL również trwają zwolnienia grupowe, 
około 128 osób. Trudności w sferze bieżącego funkcjonowania do‑
tyczą także Elektrowni Połaniec na co zwraca uwagę Stanowisko 
Prezydium Zarządu Regionu Świętokrzyskiej „Solidarności”. Stąd 
istnieje pilna konieczność odpowiednich działań ze strony Zarządu 
Regionu aby zmobilizować władze kraju do wdrożenia pakietu 
osłonowego dla zakładów będących w trudnej sytuacji na terenie 
naszego regionu.

Mieczysław Gójski – zastępca przewodniczącego Zarządu Regionu 
poinformował o planowanych terminach organizacji 21. edycji 
Konkursu Wiedzy o NSZZ „Solidarność” w 2025 roku adresowanego 
do uczniów naszego województwa. Ogłoszenie wyników Konkursu 
zaplanowano na 24.04.2025r.

Regionalna uroczystość opłatkowa, z udziałem Biskupa Kieleckiego 
Jana Piotrowskiego, odbędzie się w kieleckim Hotelu DAL w dniu 
8 stycznia 2025r. Początek spotkania opłatkowego o godzinie 12. 
Zapraszamy. Tego też dnia, o godz. 9.30 zostało zaplanowane po‑
siedzenie Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”.

Kazimierz Pasternak

Obradował Zarząd Regionu Świętokrzyskiej Solidarności

Gościnnie w siedzibie Delegatury IPN w Kielcach
Na zaproszenie dr. Roberta Piwko – Naczelnika Delegatury Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach, 
obrady Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” w dniu 3 grudnia 2024 roku zostały 
sfi nalizowane w siedzibie delegatury. 
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Zapraszamy do wzięcia udziału w regionalnych uroczystościach 
smutnej, 43. rocznicy wprowadzenia w Polsce stanu wojennego.

KIELCE
13 grudnia 2024r.
godz. 9.00 – złożenie kwiatów pod tablicą okolicznościową 
na Areszcie Śledczym (Kielce-Piaski);
godz. 18.00 – Msza święta sprawowana przez Biskupa Kieleckiego 
Jana Piotrowskiego w intencji ofiar stanu wojennego (Kielecka 
Bazylika Katedralna);
ok. godz. 19.00 – składanie kwiatów przed figurą bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki, Kielce (Plac NMP).

Również w Delegaturach Zarządu Regionu Świętokrzyskiego 
NSZZ „Solidarność” odbędą się nabożeństwa w intencji ofiar 
stanu wojennego.

JĘDRZEJÓW
15 grudnia 2024r.
godz. 11.00 – Msza św. w kościele pw. Matki Bożej Łaskawej 
w intencji ofiar stanu wojennego oraz za Ojczyznę, (ul. Adolfa 
Dygasińskiego 96A).

DELEGATURA KOŃSKIE
13 grudnia 2024r.
godz. 18.00 – Msza święta w intencji Ojczyzny i ofiar stanu 
wojennego – kolegiata Św. Mikołaja w Końskich (ul. Ks. Józefa 
Granata 8).

OSTROWIEC ŚWIĘTOKRZYSKI
13 grudnia 2024r.
godz. 17.45 – Msza św. w kościele pw. Najświętszego Serca 
Jezusowego w intencji ofiar stanu wojennego oraz za Ojczyznę, 
(ul. Sandomierska);
ok. godz. 19.00 – Przemarsz ulicami miasta pod Pomnik 
Ofiar Stanu Wojennego (była brama tzw. starej huty, Rondo 
Solidarności);

– złożenie kwiatów przy Pomniku upamiętniającym strajk pra-
cowników Huty.

STARACHOWICE
13 grudnia 2024r.
godz. 14.15 – złożenie kwiatów i zapalenie zniczy przed tablicą 
na Biurowcu Głównym MAN BUS (MOZ NSZZ „Solidarność” 
w MAN BUS Starachowice);

godz. 17.15 – złożenie kwiatów i zapalenie zniczy przy „Kamieniu 
Solidarności” przy Rondzie Solidarności (MOZ NSZZ Solidarność 
Pracowników Oświaty);

godz. 18.00 – Msza św. w kościele p.w. Wszystkich Świętych 
w Starachowicach w intencji ofiar stanu wojennego oraz za 
Ojczyznę. Po nabożeństwie modlitwa za zmarłych członków NSZZ 
„Solidarność”, złożenie kwiatów, zapalenie zniczy przy „Tablicy 
Robotników” oraz „Pomniku Solidarności” w Panteonie Pamięci.

STASZÓW
13 grudnia 2024r.
godz. 16.00 – złożenie kwiatów i  zapalenie pod tablicą 
„Solidarności” umieszczonej na kościele p.w. Świętego Ducha, 
(ul. Partyzantów 1).

15 grudnia 2024r.
godz. 10.00 – Msza św. w kościele p.w. Świętej Barbary w in-
tencji ofiar stanu wojennego oraz za Ojczyznę, (ul. Adama 
Mickiewicza 21);

ok. godz. 11.15 ‑ złożenie kwiatów i zapalenie zniczy przed 
pomnikiem bł. ks. Jerzego Popiełuszki.

WŁOSZCZOWA
13 grudnia 2024r.
godz. 11.00 – Msza św. w  kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny sprawowana przez Biskupa Kieleckiego 
Jana Piotrowskiego w intencji obrońców Krzyży, ofiar stanu 
wojennego oraz za Ojczyznę, (ul. Partyzantów 3).	             4

43. rocznica wprowadzenia stanu wojennego w Polsce
13 grudnia, mijają 43 lata od wprowadzenia, tragicznego w skutkach dla Polaków, stanu wojennego. Rocznica ta jest jedną z histo-
rycznych dat, o której trzeba przypominać, aby nie zniknęły z pamięci ofiary i nie zostały zafałszowane trudności tamtego czasu.

Światło Wolności zapal ofiarom stanu wojennego
Delegatura Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach i Region Świętokrzyski NSZZ „Soli­
darność” zapraszają do włączenia się do akcji „Ofiarom stanu wojennego. Zapal Światło 
Wolności”, która polega na zapaleniu świec 13 grudnia 2024 roku o godz. 19.30 w oknach 
urzędów i budynków użyteczności publicznej, a w szczególności w zwykłych domach.

„Niech płomień milionów świec w amerykańskich domach będzie świadectwem, że światła 
wolności nie da się zgasić” – to fragment bożonarodzeniowego orędzia prezydenta Stanów 
Zjednoczonych Ronalda Reagana, który w 1981 roku wspomniał o Polakach cierpiących 
z powodu reżimu komunistycznego. Stan wojenny był jednym z najbardziej dramatycznych 
wydarzeń w powojennej historii Polski, w tak trudnym czasie gest solidarności wobec Polaków 
wykonały rzesze mieszkańców ówczesnego wolnego świata. Świecę, symbolizującą światło 
wolności, zapalił tamtej zimy w oknie Pałacu Apostolskiego w Watykanie Papież Jan Paweł II. 
Zapłonęła także w Białym Domu i szeregu innych miejsc. W podobny sposób swój sprzeciw 
wobec polityki komunistycznych władz wyrażali Polacy w kraju.

Przed nadchodzącą 43. rocznicą wprowadzenia stanu wojennego, chcemy po raz kolejny 
przypomnieć o wszystkich tych, którzy wybrali wtedy drogę oporu, zachęcając do uczczenia 
pamięci tym samym gestem ofiar stanu wojennego. Niech 13 grudnia 2024 roku o godz. 
19.30 zapłoną w oknach świece.							       4
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DOKOŃCZENIE ZE STR. I
Pierwsza – tzw. Teczka Susłowa, wyda-

na w 1993r. przez Interpress zawiera do-
kumenty przekazane przez Borysa Jelcyna 
na ręce Wałęsy. Zawierała informacje Biura 
Politycznego KPZR o przebiegu spraw w PRL 
i możliwych relacjach ze strony sowieckiej. 
Witalij Pawłow – były generał KGB, który  

w latach 1973-1984 kierował Grupą „Narew” 
KGB w Warszawie w swojej książce pt. „Byłem 
rezydentem KGB”, wydanej przez Polską 
Oficynę Wydawniczą BGW w 1994r. opi-
suje, ze swojego punktu widzenia przebieg 
wydarzeń w Polsce podczas tzw. karnawału 
„Solidarności” i po wprowadzeniu stanu 
wojennego.

Wszystkie te dokumenty i analizy poka-

zują, że Wojciech Jaruzelski realizował sce-

nariusz sowiecki, tyle że rękami Ludowego 

Wojska Polskiego. Trudno taką rolę nazwać 

patriotyzmem. Kolejna książka potwierdza 

to przesłanie.

Waldemar Bartosz

Autorstwo stanu wojennego

W tym roku mija 40 lat od protestu, 
w którym uczniowie ówczesnego Zespołu 
Szkół Zawodowych we Włoszczowie 
domagali się ponownego umieszcze-
nia w salach lekcyjnych krzyży, które 
wcześniej, na polecenie dyrekcji zostały 
usunięte. Strajk okupacyjny trwał dwa 
tygodnie, od 3 do 16 grudnia 1984r. 
Uczestniczyło w nim ok. 700 uczniów 
oraz księża Marek Łabuda i Andrzej 
Wilczyński. Uczniowie byli wspierani 
nie tylko przez rodziców ale także przez 
mieszkańców miasta, którzy dostarczali 
strajkującym jedzenie i potrzebne środki 
czystości. Protestujących wspierał biskup 
Mieczysław Jaworski, który codziennie 
przyjeżdżał do Włoszczowy i odprawiał 
Mszę Świętą. O obronie krzyży przez 
włoszczowską młodzież dowiedziała się 
cała Polska. Do uczestników protestu ze 
wsparciem przyjechała opozycjonist-
ka i działaczka „Solidarności” – Anna 
Walentynowicz. Władze komunistyczne 
nie pozostały bierne wobec strajkujących. 
W mediach ogólnopolskich rozpętano 
przeciwko uczniom i ich rodzinom za-
ciekłą kampanię propagandową.
Protest zakończył się, gdy osobiście po-
prosił o to młodzież biskup Mieczysław 
Jaworski uznając moralne zwycięstwo 
obrońców krzyży. Uczniowie opuścili 
budynek szkoły i udali się do parafial-
nego kościoła pw. Wniebowzięcia NMP 
na uroczyste nabożeństwo.

Władze komunistyczne wobec uczest-
ników protestu zastosowały represje. 
Część uczniów relegowano ze szkoły 
a innych nie dopuszczono do matury. 
Wzywano na przesłuchania i szykanowa-
no ich aż do 1990 roku. Prześladowania 

dotknęły także rodziców i księży, których 
uznano za organizatorów strajku. Sąd 
Rejonowy w Jędrzejowie skazał księdza 
Marka Łabudę na rok pozbawienia wol-
ności bez zawieszenia, a księdza Andrzeja 
Wilczyńskiego na 10 miesięcy z zawie-
szeniem na 3 lata i 60 tys. zł. grzywny.

Obrona krzyża przez włoszczowskich 
uczniów, przeciwstawienie się komu-
nistycznemu systemowi przez ówcze-
snych młodych ludzi jest wielką wartością 
w historii miasta, regionu świętokrzy-
skiego i kraju. Przypomnieniem tych 
znaczących wydarzeń będą obchody 
rocznicowe we Włoszczowie 13-14 grud-
nia br., pod Honorowym Patronatem 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej pa-
na Andrzeja Dudy. Rozpocznie je Msza 
Święta pod przewodnictwem biskupa 
kieleckiego Jana Piotrowskiego w kościele 
Wniebowzięcia NMP we Włoszczowie 
a zakończy koncert pieśni religijnych 
i patriotycznych w diecezjalnym sank-
tuarium bł. Józefa Pawłowskiego w tym 
mieście. W programie obchodów jest 
również: poświęcenie i odsłonięcie tabli-
cy pamiątkowej, akademia, zwiedzanie 
szkoły, panel edukacyjny a także są wy-
darzenia towarzyszące: wystawa „In Hoc 
Signo Vinces” w Muzeum Diecezjalnym 
w Kielcach, wspomnienie uczestników 
strajku w Radio eM Kielce, modlitewne 
czuwanie w kieleckiej katedrze oraz wy-
danie okolicznościowej publikacji.

Wśród licznych instytucji – partnerów 
uroczystości jest również Region Święto
krzyski NSZZ „Solidarność”, którego prze-
wodniczący Waldemar Bartosz będzie 
uczestniczył w obchodach rocznicowych.

(ap)

Młodzi ludzie we Włoszczowie stanęli 
40 lat temu w obronie wartości krzyża


